EPD allerdings keine Informationen darüber liefert, mit welchen Transportdistanzen ge-

rechnet wurde. Auch hier wurde aus Gründen der Vollständigkeit der Einfluss der Trans-

portdistanzen der übrigen benötigten Materialien untersucht und deren Einfluss abgebil-

det. Lediglich für die restlichen Deckschichtmaterialien wurden somit Sensitivitätsanaly-

sen durchgeführt, bei denen auch die Transportdistanz des Herkunftslandes jeweils um

75%. Dabei wurden grundsätzlich alle Transportentfernungen im Inland jeweils um +/- 75%

erhöht bzw. reduziert. Für die Szenarien aus anderen Herkunftsländern wurden die Mini-

mal- und Maximalwerte der Transportdistanzen mittels Containerschiffs und LKW unter-

sucht.

Die konkreten Szenarien und deren Ergebnisse werden im Folgenden dargestellt.

I N F O R M A T I O N S P A P I E R   Vergleichende Ökobilanz

84

Tabelle 25: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse zu Modul A4 für Terrassenaufbauten mit Betonwerksteinplatten

Tabelle 26: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse zu Modul A4 für Terrassenaufbauten mit Naturwerksteinplatten

nach Herkunftsmix 2

Umweltindikator
Pessimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz + 75%)
Optimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz - 75%)
GWP +03,43% -03,43%
ODP +00,00% -00,00%
POCP +05,52% -05,52%
AP +05,68% -05,68%
EP +06,21% -06,21%
ADPE +05,63% -05,63%
ADPF +06,42% -06,42%
PERE +03,08% -03,08%
PERM +00,00% -00,00%
PERT +04,94% -04,94%
PENRE +06,42% -06,42%
PENRM +00,00% -00,00%
PENRT +06,42% -06,42%
SM +00,00% -00,00%
NRSF +00,00% -00,00%
FW +02,35% -02,35%

Umweltindikator
Pessimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz + 75%)
Optimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz - 75%)
GWP +01,65% -01,65%
ODP +00,00% -00,00%
POCP +01,11% -01,11%
AP +01,27% -01,27%
EP +03,05% -03,05%
ADPE +03,03% -03,03%
ADPF +02,53% -02,53%
PERE +01,49% -01,49%
PERM +00,00% -00,00%
PERT +02,12% -02,12%
PENRE +02,53% -02,53%
PENRM +00,00% -00,00%
PENRT +02,53% -02,53%
SM +00,00% -00,00%
NRSF +00,00% -00,00%
FW +01,64% -01,64%

I N F O R M A T I O N S P A P I E R   Vergleichende Ökobilanz

85

Tabelle 27: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse zu Modul A4 für Terrassenaufbauten mit keramischen Fliesen

Tabelle 28: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse zu Modul A4 für Terrassenaufbauten mit Holzdielen aus

Deutschland

Umweltindikator
Pessimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz + 75%)
Optimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz - 75%)
GWP +01,36% -01,36%
ODP +00,00% -00,00%
POCP +02,54% -02,54%
AP +02,66% -02,66%
EP +30,39% -30,39%
ADPE +01,97% -01,97%
ADPF +01,73% -01,73%
PERE +01,13% -01,13%
PERM +00,00% -00,00%
PERT +01,46% -01,46%
PENRE +02,26% -02,26%
PENRM +00,00% -00,00%
PENRT +01,73% -01,73%
SM +00,00% -00,00%
NRSF +00,00% -00,00%
FW +10,21% -10,21%

Umweltindikator
Pessimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz + 75%)
Optimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz - 75%)
GWP +01,56% -01,56%
ODP +00,00% -00,00%
POCP +02,21% -02,21%
AP +02,78% -02,78%
EP +02,42% -02,42%
ADPE +00,00% -00,00%
ADPF +02,63% -02,63%
PERE +00,76% -00,76%
PERM +00,00% -00,00%
PERT +02,03% -02,03%
PENRE +02,64% -02,64%
PENRM +00,00% -00,00%
PENRT +02,63% -02,63%
SM +00,00% -00,00%
NRSF +00,00% -00,00%
FW +04,55% -04,55%

I N F O R M A T I O N S P A P I E R   Vergleichende Ökobilanz

86

Tabelle 29: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse zu Modul A4 für Terrassenaufbauten mit Holzdielen aus dem

Baltikum

Tabelle 30: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse zu Modul A4 für Terrassenaufbauten mit Holzdielen aus Skandi-

navien

Umweltindikator
Pessimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz + 75% & min-Werte)
Optimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz - 75% & max-Werte)
GWP +01,68% -01,68%
ODP +00,00% -00,00%
POCP +02,47% -02,47%
AP +03,07% -03,07%
EP +02,58% -02,58%
ADPE +00,00% -00,00%
ADPF +02,82% -02,82%
PERE +00,82% -00,82%
PERM +00,00% -00,00%
PERT +02,17% -02,17%
PENRE +02,83% -02,83%
PENRM +00,00% -00,00%
PENRT +02,82% -02,82%
SM +00,00% -00,00%
NRSF +00,00% -00,00%
FW +04,82% -04,82%

Umweltindikator
Pessimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz + 75% & min-Werte)
Optimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz - 75% & max-Werte)
GWP +01,65% -01,65%
ODP +00,00% -00,00%
POCP +02,55% -02,55%
AP +03,15% -03,15%
EP +02,59% -02,59%
ADPE +00,00% -00,00%
ADPF +02,84% -02,84%
PERE +00,82% -00,82%
PERM +00,00% -00,00%
PERT +02,17% -02,17%
PENRE +02,84% -02,84%
PENRM +00,00% -00,00%
PENRT +02,84% -02,84%
SM +00,00% -00,00%
NRSF +00,00% -00,00%
FW +04,83% -04,83%

I N F O R M A T I O N S P A P I E R   Vergleichende Ökobilanz

87

Tabelle 31: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse zu Modul A4 für Terrassenaufbauten mit Holzdielen aus Nord-

amerika/Kanada

Tabelle 32: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse zu Modul A4 für Terrassenaufbauten mit WPC-Dielen aus

Deutschland

Umweltindikator
Pessimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz + 75% & min-Werten)
Optimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz - 75% & max-Werten)
GWP +01,89% -01,89%
ODP +00,00% -00,00%
POCP +02,33% -02,33%
AP +02,77% -02,77%
EP +02,07% -02,07%
ADPE +00,00% -00,00%
ADPF +02,32% -02,32%
PERE +00,65% -00,65%
PERM +00,00% -00,00%
PERT +01,74% -01,74%
PENRE +02,32% -02,32%
PENRM +00,00% -00,00%
PENRT +02,32% -02,32%
SM +00,00% -00,00%
NRSF +00,00% -00,00%
FW +03,86% -03,86%

Umweltindikator
Pessimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz + 75% & min-Werte)
Optimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz - 75% & max-Werte)
GWP +02,14% -02,14%
ODP +00,00% -00,00%
POCP +02,88% -02,88%
AP +03,68% -03,68%
EP +11,27% -11,27%
ADPE +00,00% -00,00%
ADPF +03,44% -03,44%
PERE +01,22% -01,22%
PERM +00,00% -00,00%
PERT +01,64% -01,64%
PENRE +03,12% -03,12%
PENRM +00,00% -00,00%
PENRT +03,07% -03,07%
SM +00,00% -00,00%
NRSF +00,00% -00,00%
FW +00,20% -00,20%

I N F O R M A T I O N S P A P I E R   Vergleichende Ökobilanz

88

Tabelle 33: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse zu Modul A4 für Terrassenaufbauten mit Thermowood aus Dä-

nemark

Tabelle 34: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse zu Modul A4 für Terrassenaufbauten mit Thermowood aus Lett-

land

Umweltindikator
Pessimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz + 75% & min-Werten)
Optimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz - 75% & max-Werten)
GWP +02,57% -02,57%
ODP +00,00% -00,00%
POCP +00,72% -00,72%
AP +02,65% -02,65%
EP +01,32% -01,32%
ADPE +00,00% -00,00%
ADPF +03,39% -03,39%
PERE +00,71% -00,71%
PERM +00,00% -00,00%
PERT +00,79% -00,79%
PENRE +03,39% -03,39%
PENRM +00,00% -00,00%
PENRT +03,38% -03,38%
SM +00,00% -00,00%
NRSF +00,00% -00,00%
FW +03,96% -03,96%

Umweltindikator
Pessimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz + 75% & min-Werten)
Optimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz - 75% & max-Werte)
GWP +02,55% -02,55%
ODP +00,00% -00,00%
POCP +03,22% -03,22%
AP +03,15% -03,15%
EP -+00,78% --00,78%
ADPE +00,00% -00,00%
ADPF +03,17% -03,17%
PERE +03,28% -03,28%
PERM +00,00% -00,00%
PERT +06,29% -06,29%
PENRE +03,20% -03,20%
PENRM +00,00% -00,00%
PENRT +03,20% -03,20%
SM +00,00% -00,00%
NRSF +00,00% -00,00%
FW +11,87% -11,87%

I N F O R M A T I O N S P A P I E R   Vergleichende Ökobilanz

89

Tabelle 35: Ergebnisse der Sensitivitätsanalyse zu Modul A4 für Terrassenaufbauten mit Thermowood aus

Schweden

Umweltindikator
Pessimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz + 75% & min-Werte)
Optimistisches Szenario

für Modul A4 (Transportdistanz - 75% & max-Werte)
GWP +03,23% -03,23%
ODP +00,00% -00,00%
POCP +03,62% -03,62%
AP +03,36% -03,36%
EP +04,28% -04,28%
ADPE +00,00% -00,00%
ADPF +03,44% -03,44%
PERE +00,00% -00,00%
PERM +00,00% -00,00%
PERT +04,98% -04,98%
PENRE +03,44% -03,44%
PENRM +00,00% -00,00%
PENRT +03,43% -03,43%
SM +00,00% -00,00%
NRSF +00,00% -00,00%
FW +08,98% -08,98%

I N F O R M A T I O N S P A P I E R   Vergleichende Ökobilanz

90

Anhang F – Zusätzlich untersuchte End of Life-Szenarien

Zusätzlich zu den in Anhang E durchgeführten Sensitivitätsanalysen zu Modul 4 werden

nachfolgend auch die Unterschiede bei der Annahme unterschiedlicher EoL-Szenarien, wie

sie in den verwendeten EPDs aufgeführt sind, abgebildet. Die davon ausgehenden Ände-

rungen an den Gesamtergebnissen sind jedoch im Gegensatz zu den Transportentfernun-

gen als marginal zu bewerten.

Tabelle 36: EoL-Szenario D1, Keramische Fliesen, ungebunden. Szenario D1 berücksichtigt 93,9% stoffliche Verwertung mit Gutschrift von Ge-